36 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH

Số: 33/2018/TT-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2018

THÔNG TƯ
Quy định về hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu

Căn cứ Pháp lệnh Thư viện ngày 28 tháng 12 năm 2000;

Căn cứ Nghị định số 72/2002/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2002 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Thư viện;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định về
hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định về hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài
liệu; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thư viện lưu
động và luân chuyển tài liệu.

2. Thông tư này áp dụng đối với các thư viện và tổ chức, cá nhân tham gia hoạt
động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Hoạt động thư viện lưu động là hoạt động phục vụ ngoài trụ sở của thư viện
được triển khai bằng việc sử dụng các trang thiết bị và phương tiện vận tải nhằm

 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018 37

cung cấp tài liệu và các sản phẩm, dịch vụ thư viện một cách chủ động, trực tiếp
cho người sử dụng.

2. Luân chuyển tài liệu là hoạt động phục vụ ngoài trụ sở của thư viện được
triển khai bằng việc vận chuyển sách, báo và tài liệu khác của thư viện đến một thư
viện hoặc điểm có phục vụ sách, báo khác (sau đây gọi là điểm luân chuyển) nhằm
phục vụ người sử dụng.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu

1. Tuân thủ quy tắc, quy trình nghiệp vụ thư viện và các quy định của pháp
luật có liên quan.

2. Đảm bảo an toàn về con người và tài sản của thư viện.

3. Chủ động, kịp thời, linh hoạt; đảm bảo cung cấp cơ hội tiếp cận với tài liệu,
xây dựng không gian đọc, phục vụ nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí cho mọi
đối tượng, đặc biệt là thiếu nhi, người cao tuổi và người khuyết tật.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin và các dịch vụ thư viện điện tử nhằm nâng
cao chất lượng, đáp ứng nhu cầu của người sử dụng.

5. Có sự phối hợp giữa thư viện và các cơ quan liên quan nhằm chia sẻ và phát
huy hiệu quả nguồn lực, tiện ích cho người sử dụng.

Điều 4. Các yếu tố đảm bảo cho hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển
tài liệu

1. Tài liệu phục vụ hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển được lấy từ
vốn tài liệu của thư viện.

2. Nguồn nhân lực tham gia hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu:

a) Được bố trí trong tổng số nhân lực của thư viện và đội ngũ cộng tác viên;

b) Người tham gia phải có kinh nghiệm trong hoạt động thư viện lưu động và
luân chuyển tài liệu;

c) Mỗi đợt phục vụ lưu động phải có ít nhất 03 người tham gia bao gồm: 01 người
vận hành phương tiện và 02 nhân viên thư viện;

d) Mỗi đợt luân chuyển tài liệu phải có ít nhất 01 người tham gia; riêng đối với
thư viện cấp tỉnh, mỗi đợt luân chuyển phải có ít nhất 02 người tham gia;

đ) Người tham gia hoạt động thư viện lưu động, luân chuyển tài liệu được
hưởng chế độ công tác phí, các chế độ khác theo quy định của pháp luật.

38 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018

3. Nguồn kinh phí cho hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu:

a) Ngân sách nhà nước chi cho hoạt động thư viện hàng năm được cấp có thẩm
quyền phê duyệt;

b) Chương trình, dự án của Nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh
vực thư viện;

c) Tài trợ, viện trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

d) Nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác.

4. Trang thiết bị, phương tiện cho hoạt động thư viện lưu động hoặc luân
chuyển tài liệu căn cứ theo yêu cầu của từng nhiệm vụ. Đối với hoạt động thư viện
lưu động, trang thiết bị, phương tiện bao gồm:

a) Xe ôtô, thuyền, xe đẩy hoặc các phương tiện vận tải khác tùy theo điều kiện
của thư viện; băng rôn, cờ, khẩu hiệu và các phương tiện phục vụ cho hoạt động
tuyên truyền;

b) Máy tính có kết nối internet, máy chiếu, máy ảnh, máy quay phim, máy phát
điện, hệ thống âm thanh, đèn chiếu sáng và các trang thiết bị hỗ trợ khác.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5. Hoạt động thư viện lưu động

1. Lựa chọn, bổ sung tài liệu:

a) Khảo sát nhu cầu của người sử dụng trên địa bàn, ưu tiên tài liệu phục vụ
phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, tài liệu phục vụ thiếu nhi, người
cao tuổi, người khuyết tật, tài liệu phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số;

b) Bổ sung tài liệu phục vụ bằng các hình thức mua, trao đổi, nhận biếu tặng;

c) Đảm bảo có ít nhất 03 bản trở lên với 01 tên sách và không thuộc đối tượng
là tài liệu quý hiếm của thư viện.

2. Xử lý tài liệu và tổ chức bộ máy tra cứu theo quy định.

3. Cung cấp các dịch vụ thư viện:

a) Tổ chức không gian đọc, cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ đọc tại chỗ;

b) Tư vấn sử dụng các nguồn tài liệu của thư viện khi người sử dụng có nhu cầu;

 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018 39

c) Truy cập máy tính và internet công cộng;

d) Tổ chức các hoạt động khuyến đọc;

đ) Các dịch vụ khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của thư viện theo quy
định của pháp luật.

4. Truyền thông, vận động:

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động gắn
với các sự kiện của đất nước, của địa phương và các sự kiện khác của thư viện theo
quy định của pháp luật;

b) Hướng dẫn phương pháp đọc, tra cứu thông tin;

c) Trưng bày, triển lãm giới thiệu sách, tổ chức ngày hội sách và văn hóa đọc,
các cuộc thi về sách và các hoạt động văn hóa khác;

d) Tuyên truyền, quảng bá về thư viện và các dịch vụ của thư viện nhằm thu
hút người sử dụng.

5. Tổng kết, đánh giá hoạt động:

a) Kiểm kê số lượng, thống kê tài liệu bị hư hại, bị mất để có phương án phục
chế, thanh lọc tài liệu theo quy định. Tài liệu bị hư hại không còn khả năng phục
chế hoặc bị mất được đưa vào danh mục tài liệu thư viện đề nghị thanh lọc theo
quy định của pháp luật;

b) Thực hiện thống kê, đánh giá hiệu quả phục vụ bao gồm: lượt người được
phục vụ, lượt tài liệu đưa ra phục vụ và các chỉ tiêu khác theo Mẫu số 01 quy định
tại Phụ lục kèm theo Thông tư này.

Điều 6. Luân chuyển tài liệu

1. Lựa chọn địa điểm luân chuyển, ưu tiên đối với các điểm xa trung tâm, điểm
có thư viện huyện, xã gặp khó khăn về vốn tài liệu hoặc người dân có nhu cầu sử
dụng tài liệu cao.

2. Lựa chọn, bổ sung tài liệu:

a) Khảo sát nhu cầu của người sử dụng trên địa bàn, ưu tiên tài liệu phục vụ
phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, tài liệu phục vụ thiếu nhi, người
khuyết tật, tài liệu phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số;

b) Bổ sung tài liệu phục vụ bằng các hình thức mua, trao đổi, nhận biếu tặng;

c) Đảm bảo có ít nhất 03 bản trở lên với 01 tên sách và không thuộc đối tượng
là tài liệu quý hiếm của thư viện;

40 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018

d) Tùy theo số lượng bản sách được luân chuyển, thời gian luân chuyển tài liệu
nhiều nhất là 06 tháng đối với 01 điểm luân chuyển.

3. Sau khi bàn giao tài liệu cho điểm luân chuyển, thư viện có trách nhiệm:

a) Lập biên bản bàn giao tài liệu luân chuyển theo Mẫu số 02 quy định tại Phụ
lục kèm theo Thông tư này; cung cấp danh mục tài liệu đã bàn giao cho người phụ
trách điểm luân chuyển;

b) Hướng dẫn cho nhân viên tại điểm luân chuyển về phương pháp tổ chức tài liệu;

c) Yêu cầu nhân viên tại điểm luân chuyển thống kê lượt người đến sử dụng,
lượt tài liệu luân chuyển được phục vụ và nhu cầu của người sử dụng đối với các
tài liệu.

4. Tổng kết, đánh giá hoạt động luân chuyển:

 a) Kiểm kê số lượng, thống kê tài liệu bị hư hại, bị mất để có phương án phục
chế, thanh lọc tài liệu theo quy định. Tài liệu bị hư hại không còn khả năng phục
chế hoặc bị mất được đưa vào danh mục tài liệu thư viện đề nghị thanh lọc theo
quy định của pháp luật;

 b) Thu thập báo cáo về hiệu quả sử dụng tài liệu luân chuyển của điểm luân
chuyển theo nội dung quy định tại điểm c khoản 3 Điều này và xây dựng danh mục
các tài liệu dự kiến sẽ luân chuyển tiếp theo.

Điều 7. Trách nhiệm của thư viện trong hoạt động thư viện lưu động và
luân chuyển tài liệu

1. Xây dựng kế hoạch phù hợp với nhu cầu, điều kiện lao động, học tập và sinh
hoạt của người dân, ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội
khó khăn và đặc biệt khó khăn, trình cơ quan chủ quản phê duyệt và tổ chức thực
hiện sau khi được phê duyệt.

2. Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức hoạt động thư viện
lưu động và luân chuyển tài liệu theo quy định tại Thông tư này.

3. Thực hiện báo cáo định kỳ, hàng năm và báo cáo đột xuất về tình hình hoạt
động thư viện lưu động và luân chuyển tài liệu cho cơ quan chủ quản và cơ quan
quản lý nhà nước về thư viện theo quy định của pháp luật.

4. Huy động nguồn xã hội hóa nhằm tăng cường nguồn lực cho hoạt động thư
viện lưu động và luân chuyển tài liệu.

 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018 41

5. Quản lý nhân lực, tài chính, tài sản của thư viện trong quá trình hoạt động.
Thực hiện bảo quản tài liệu, kiểm kê, thống kê tài sản sau mỗi đợt phục vụ.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 8. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thư viện lưu
động và luân chuyển tài liệu

1. Chấp hành nội quy, quy định của thư viện và quy định của pháp luật.

2. Tham gia bảo quản vốn tài liệu và các thiết bị thư viện theo quy định.

3. Tổ chức, cá nhân tiếp nhận hoạt động phục vụ lưu động và luân chuyển tài
liệu, ngoài việc chấp hành quy định tại các khoản 1 và 2 Điều này, có trách nhiệm:

a) Bố trí địa điểm, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội;

b) Phối hợp với thư viện trong việc triển khai các hoạt động phục vụ người
sử dụng;

c) Sau khi nhận tài liệu luân chuyển phải triển khai các hoạt động phục vụ
người sử dụng, thống kê kết quả phục vụ theo quy định.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Thư viện có trách nhiệm tổ chức thực hiện, hướng dẫn và kiểm tra việc
thực hiện Thông tư này.

2. Thư viện và các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ
được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.

Điều 10. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2018.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, tổ
chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Thư
viện) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

42 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018

PHỤ LỤC
(Kèm theo Thông tư số 33/2018/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 10 năm 2018

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Mẫu số 01 Phiếu ghi chép lịch trình hoạt động thư viện lưu động

Mẫu số 02 Biên bản bàn giao tài liệu luân chuyển

43 43

 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018      43

M
ẫu

 số
 0

1.
 P

hi
ếu

 g
hi

 c
hé

p
lịc

h
tr

ìn
h

ho
ạt

 đ
ộn

g
th
ư

vi
ện

 lư
u
độ

ng
 n
ăm

TÊ
N

 C
Ơ

 Q
U

A
N

 C
H
Ủ

 Q
U
Ả

N
…

T

Ê
N

 T
H
Ư

 V
IỆ

N
...

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

do
 -

H
ạn

h
ph

úc

T
hờ

i g
ia

n
Đ
ịa

 đ
iể

m
 p

hụ
c

vụ
 lư

u
độ

ng
1

T
ổn

g
số

 lư
ợt

ng
ườ

i đ
ượ

c
ph
ục

 v
ụ2

T
ổn

g
số

 b
ản

sá

ch
 m

an
g

đi
 p

hụ
c

vụ
3

T
ổn

g
số

 lư
ợt

tà

i l
iệ

u
đư

ợc

ph
ục

 v
ụ4

L
ượ

t s
ử

dụ
ng

m

áy
 tí

nh
/

tr
uy

 c
ập

in

te
rn

et
5

L
ượ

t n
gư
ời

th

am
 g

ia

cá
c

ho
ạt

độ

ng
 k

há
c6

G
hi

ch

ú

N
gà

y/
th

án
g

N
gà

y/
th

án
g

…
…

T
ổn

g
cộ

ng

1  G
hi

 tê
n
đị

a
đi
ểm

 m
à

th
ư

vi
ện

 đ
ến

 p
hụ

c
vụ

;
2  G

hi
 số

 lư
ợt

 n
gư
ời

 đ
ượ

c
sử

 d
ụn

g
tà

i l
iệ

u
và

 c
ác

 d
ịc

h
vụ

 c
ủa

 h
oạ

t đ
ộn

g
th
ư

vi
ện

 lư
u
độ

ng
;

3  G
hi

 tổ
ng

 số
 b
ản

 sá
ch

 th
ư

vi
ện

 m
an

g
đi

 p
hụ

c
vụ

;
4  G

hi
 số

 lư
ợt

 tà
i l

iệ
u
đư
ợc

 sử
 d
ụn

g
trọ

ng
 0

1
đợ

t p
hụ

c
vụ

;
5  G

hi
 số

 lư
ợt

 n
gư
ời

 sử
 d
ụn

g
m

áy
 tí

nh
/tr

uy
 c
ập

 in
te

rn
et

 tr
on

g
qu

á
trì

nh
 p

hụ
c

vụ
;

6  G
hi

 số
 lư
ợt

 n
gư
ời

 th
am

 g
ia

 c
ác

 h
oạ

t đ
ộn

g
kh

ác
 c
ủa

 th
ư

vi
ện

 lư
u
độ

ng
 n

hư
: c

hi
ếu

 p
hi

m
, t
ổ

ch
ức

 c
ác

 sự
 k

iệ
n

vă
n

hó
a…

.

44 CÔNG BÁO/Số 1067 + 1068/Ngày 01-12-2018

 44

Mẫu số 02. Biên bản bàn giao tài liệu luân chuyển

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN...
TÊN THƯ VIỆN…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN BÀN GIAO TÀI LIỆU LUÂN CHUYỂN

Hôm nay, ngày......... tháng........ năm....... tại.......... đã tiến hành bàn giao sách
luân chuyển cho..............

1. Thành phần

BÊN GIAO:

* Đại diện Thư viện..............................................................................................

- Ông/bà:...............................................................................................................

BÊN NHẬN:

* Người phụ trách điểm nhận luân chuyển...........................................................

- Ông/bà:...............................................................................................................

2. Số lượng tài liệu bàn giao

- Tổng số tên sách:................... tên sách.

- Tổng số bản sách:.................... cuốn (có danh mục kèm theo).

- Các tài liệu khác (nếu có):

Biên bản này được làm thành 02 bản, Thư viện..... giữ 01 bản và người phụ
trách điểm luân chuyển.... giữ 01 bản./.

ĐẠI DIỆN BÊN GIAO

(Ký và ghi rõ họ tên)
ĐẠI DIỆN BÊN NHẬN

(Ký và ghi rõ họ tên)